
          

1 
 

1. VÝZVA 

Ministerstvo životního prostředí 

VYHLAŠUJE  

VÝZVU 

k podávání žádostí o poskytnutí podpory z Programu na podporu výměny kotlů 

v oblastech postižených povodněmi v roce 2013. 

Cílem Programu na podporu výměny kotlů v oblastech postižených povodněmi v roce 2013 

(dále jen „Program“) je zabezpečení realizace opatření vedoucích k instalaci účinných 

nízkoemisních kotlů na tuhá nebo plynná paliva výměnou za kotle na tuhá, kapalná či plynná 

paliva, které byly vlivem povodní v roce 2013 znehodnoceny. Znehodnocení zdroje vytápění 

při povodni prokazuje žadatel předložením písemného potvrzení příslušné obce nebo 

pojišťovny. 

1. HARMONOGRAM VÝZVY  

Příjem žádostí  10. června 2013 ve 14.00 hod. 

Ukončení přijímání žádostí 30. srpna 2013 ve 14.00 hod.1) 

1) nebo v den vyčerpání alokace, nastane-li tento den dříve  

2. ZPŮSOB PODÁNÍ ŽÁDOSTI  

Typ žadatele A: 

právnické osoby, které jsou založeny k nepodnikatelským účelům:  

 územní samosprávné celky a vyšší územní samosprávné celky 

Typ žadatele E: 

           fyzické osoby 

Žadatel typu A: 

Žádosti o poskytnutí podpory je nutné zaslat v elektronické podobě, tj. datovou zprávou 

s elektronickým podpisem na Fond, ID datové schránky je: favab6q. Název datové zprávy 

musí být ve tvaru „NP-povodně 2013“.  Žádost lze také podat v listinné podobě přímo na 

podatelně Fondu na níže uvedené adrese v uzavřené obálce s označením: 

Žádost o podporu – povodně 2013 

Státní fond životního prostředí ČR 

Odbor národních programů a ŠF 

Olbrachtova 2006/9 

140 00 Praha 4 



          

2 
 

 

Žadatel typu E: 

Žadatel zažádá prostřednictvím e-mailu na adresu: povodne2013.kotle@sfzp.cz o přidělení 

jedinečného pořadového čísla, které bude zasláno na e-mailovou adresu odesílatele. 

V případě, že žadatel nemá emailovou adresu, bude mu poskytnuta možnost zažádat na 

kterémkoli krajském pracovišti SFŽP ČR. 

Do těla e-mailu uvede žadatel následující informace: 

a) „Program na podporu výměny kotlů v oblastech postižených povodněmi v roce 2013 - 

žádost o přidělení jedinečného pořadového čísla.“ 

b) jméno a příjmení 

c) datum narození 

d) místo trvalého pobytu (adresa, telefonní číslo) 

e) místo realizace Programem podporované akce (adresa objektu k bydlení, kde bude kotel 

vyměněn) 

f) typ kotle, na který žadatel žádá podporu, dle specifikace uvedené v tabulce bodu 7 níže 

g) žadatel uvede, zda bude či nebude uplatňovat pojistnou událost, případně jiné finanční 

plnění od dalších subjektů 

V termínu do 10 dnů od přidělení jedinečného pořadového čísla je žadatel povinen doručit 

žádost o podporu v listinné podobě, včetně příloh v jednom vlastnoručně podepsaném 

originále v českém jazyce prostřednictvím poštovních služeb nebo osobně v úředních 

hodinách na pracoviště Státního fondu životního prostředí České republiky (dále jen „Fond“) 

na adrese uvedené výše a v obálce označené: 

a) SFŽP ČR „Odbor národních programů a Švýcarských fondů“,  

b) názvem příslušného vyhlášeného dotačního programu a číslem výzvy, tj. "Program 

na podporu výměny kotlů v oblastech postižených povodněmi v roce 2013, Výzva č. 1“, 

c) plným jménem žadatele a adresou,  

d) textem "Neotvírat – žádost o podporu“,  

e) typem kotle, např. „A“ (viz tabulka bod 7 níže). 

Uvedení typu kotle je nutnou podmínkou pro další administraci žádosti. Žadatel není 

oprávněn požadavek na typ kotle v průběhu administrace žádosti měnit. 

Žádost bude doručena na podací místo Fondu (viz adresa výše), a to nejpozději do 10 dnů od 

přidělení jedinečného pořadového čísla, viz výše. Jedinečné pořadové číslo bude žadateli 

přiděleno do doby, kdy celková výše prostředků alokovaných pro výzvu není vyčerpána 



          

3 
 

součtem všech došlých žádostí o přidělení jedinečného pořadového čísla (tato skutečnost bude 

zveřejněna na webových stránkách www.mzp.cz a www.sfzp.cz), nejpozději však 30. srpna 

2013 ve 14.00 hod. 

3. ALOKACE FINANČNÍCH PROSTŘEDKŮ  

Pro tuto výzvu je z prostředků Fondu alokováno celkem 100 000 000 Kč.  

Pro žadatele typu A:  50 000 000 Kč formou účelové dotace.  

Pro žadatele typu E:  50 000 000 Kč formou účelové dotace. 

4. PŘEDMĚT PODPORY  

Předmětem podpory je výměna stávajícího kotle na tuhá, kapalná a plynná paliva 

znehodnoceného vlivem povodní v červnu 2013 za nový účinný nízkoemisní tepelný zdroj 

(dále jen „kotel“). 

Žadatel typu A: 

Nový účinný nízkoemisní tepelný zdroj musí splňovat podmínky dle Metodického pokynu k 

definici nízkoemisního spalovacího zdroje, uveřejněného na stránkách MŽP: 

http://www.mzp.cz/cz/definice_nizkoemisniho_spalovaciho_zdroje 

Žadatel typu E: 

Novým podporovaným kotlem se rozumí:  

 kotel na tuhá paliva emisní třídy 3 ČSN EN 303-5 nebo vyšší s automatickým 

dávkováním paliva, které neumožňuje bez úprav ruční přikládání a jeho výrobce 

či prodejce tuto možnost nedeklaruje (propagační materiály, materiály, webové 

stránky, prospekty atd.); 

 zplyňovací kotel emisní třídy 4 ČSN EN 303-5 nebo vyšší na tuhá paliva při současné 

instalaci akumulační nádoby o celkovém objemu minimálně 55 l vodního objemu 

na každý kW instalovaného výkonu; 

 atmosferický nebo kondenzační kotel na plynná paliva, požadavky na účinnost kotle 

a emisní parametry jsou následující: 

Parametr Mezní hodnota 

Emise CO 40 mg.kWh
-1 

Emise NOx 60 mg.kWh
-1

  

Účinnost při jmenovitém výkonu (pro střední 

teplotu vody 70 °C) 
>= 95 % 

http://www.mzp.cz/cz/definice_nizkoemisniho_spalovaciho_zdroje


          

4 
 

Účinnost při částečném výkonu (při teplotě 

vratné vody 30 °C) *) 
>= 105 % 

pH kondenzátu *) >= 4,0 

*) pouze u kondenzačních kotlů 

5. OPRÁVNĚNÍ ŽADATELÉ O PODPORU  

Žadatel typu A: územní samosprávné celky a vyšší územní samosprávné celky 

Objekt, v němž bude realizováno opatření, se musí nacházet na území, ve kterém byl vládou 

České republiky během povodní v červnu 2013 vyhlášen nouzový stav, nebo výstraha ČHMÚ 

a byl přímo povodní prokazatelně zasažen. 

Žadatel typu E: 

Vlastník rodinného domu, spoluvlastník rodinného domu, popř. vlastník bytové jednotky 

v takovémto rodinném domě, na území, ve kterém byl vládou České republiky během 

povodní v červnu 2013 vyhlášen nouzový stav, nebo výstraha ČHMÚ a byl přímo povodní 

prokazatelně zasažen, a to za předpokladu písemného souhlasu ostatních spoluvlastníků 

většinového podílu na rodinném domě.  

Manžel/ka, jenž/jež má rodinný dům, popř. bytovou jednotku v takovémto rodinném domě, 

popřípadě podíl na takovémto rodinném domě, ve společném jmění manželů, a to za 

předpokladu písemného souhlasu druhého z manželů a písemného souhlasu ostatních 

spoluvlastníků většinového podílu na předmětném rodinném domě s realizací projektu.  

O podporu může požádat žadatel pouze jednou k jednomu rodinnému domu/bytové jednotce, 

který/kterou vlastní nebo jej/ji nabyl za trvání společného jmění manželů. Pokud poskytnutí 

podpory žadateli vylučuje nebo neumožňuje obecně závazný právní předpis, podporu nelze 

poskytnout.  

V případě, že rodinný dům, pro který je žádána podpora na výměnu kotle, je také sídlem 

podnikání, může o dotaci žádat žadatel výše vymezený, a to za předpokladu, že bude 

dodržena definice rodinného domu uvedená v čl. II. Přílohy č. XV.2 Programu. Dle § 3 písm. 

g) vyhlášky č. 268/2009 Sb., o technických požadavcích na stavby, ve znění pozdějších 

předpisů se bytem rozumí soubor místností, popřípadě jedna obytná místnost, který svým 

technickým uspořádáním a vybavením splňuje požadavky na trvalé bydlení a je k tomu účelu 

užívání určen. 

6. PODMÍNKY ÚČASTI  

1. Dodržení předepsaného způsobu a termínu podání žádosti o podporu.  

2. Vyplnění závazného formuláře pro žádost o podporu včetně doložení požadovaných 

dokladů pro poskytnutí podpory.  



          

5 
 

3. Soulad projektu s cíli Programu a podmínkami pro poskytnutí podpory uvedenými 

v Přílohách XV Směrnice MŽP č. 6/2010 a specifikovanými v této výzvě.  

4. Žádost podaná oprávněným žadatelem na podatelnu SFŽP ČR. 

7. FINANČNÍ PODPORA  

Přímá finanční podpora na realizaci opatření je poskytována formou účelové dotace. 

 Výše dotace se liší v závislosti na typu žadatele a typu podporovaného kotle. 

Žadatel typu A: 

Na realizaci předmětu podpory, tj. na uvedení znovu do provozu otopného systému, je 

stanovena pro všechny typy kotlů maximální hodnota způsobilých nákladů (bez DPH) na 

instalovaný výkon (kWt) 17 500 Kč/ 1 kWt.  

Finanční podpora ve formě účelové dotace z rozpočtu Fondu může být poskytnuta až do výše 

80% takto stanovených způsobilých nákladů, maximálně však do výše 2 000 000 Kč. 

Žadatel typu E: 

Finanční podpora ve formě dotace z rozpočtu Fondu se  liší v závislosti na typu 

podporovaného kotle o jmenovitém tepelném výkonu do 50 kW, viz tabulka níže: 

 povinné 

označení 

kotle na 

obálce 

žádosti 

typ kotle 
výše podpory 

na kotel 

výše podpory na 

montáž 

A 

kotel na tuhá paliva emisní třídy 3 

ČSN EN 303-5 s automatickým 

dávkováním paliva 

48 000 Kč 10 000 Kč 

B 

kotel na tuhá paliva emisní třídy 4 

ČSN EN 303-5 nebo vyšší 

s automatickým dávkováním paliva 

72 000 Kč 10 000 Kč 

C 

zplyňovací kotel na tuhá paliva 

s akumulační nádobou, emisní třídy 4 

ČSN EN 303-5 nebo vyšší 

66 000 Kč 10 000 Kč 

D 
plynový atmosferický kotel na zemní 

plyn 
18 000 Kč 10 000 Kč 

E 
plynový kondenzační kotel na zemní 

plyn 
24 000 Kč 10 000 Kč 



          

6 
 

 

Podpora bude poskytnuta maximálně do výše uznatelných nákladů projektu a dle podmínek 

stanovených ve smlouvě o poskytnutí podpory z rozpočtu Fondu.  

8. DOKLADY POŽADOVANÉ K ZÁVĚREČNÉMU VYHODNOCENÍ AKCE 

 řádně vyplněný formulář k závěrečnému vyhodnocení akce; 

 protokol o uvedení kotle do trvalého provozu – instalaci provádí odborná firma 

proškolená výrobcem. Proškolenou firmou se rozumí subjekt, který se prokáže 

dokladem o proškolení výrobcem; 

 doklad o likvidaci stávajícího kotle znehodnoceného vlivem povodní v roce 2013, 

včetně písemného popisu příčiny znehodnocení, vystaveného firmou provádějící 

instalaci, a případně fotodokumentace stávajícího kotle; 

 v případě vyplacení pojistného či jiného finanční plnění na předmětu podpory, doklad 

o tom, kolik bylo přijato v rámci pojistného či jiného finančního plnění; 

 finanční vyúčtování přijaté podpory včetně záloh od Fondu s doložením kopií 

prvotních dokladů o pořízení a uhrazení předmětu podpory (faktury, bankovní 

výpisy, nákupní paragony, doklady o zaplacení apod.) a další doklady podle pokynů 

Fondu.  

9. KONTAKTNÍ OSOBY 

Administrátorem Programu je  Fond, Odbor národních programů a Švýcarských fondů. 

Kontaktní osoba pro tento Program je:  Ing. Romana Rajnyšová, tel.: 267 994 159,  e-mail: 

romana.rajnysova@sfzp.cz. 

10. ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ  

Všechny došlé žádosti včetně jejich příloh se archivují a žadatelům nevracejí. Fond nebude 

poskytovat žadateli informace o průběhu vyřizování žádostí do doby zveřejnění Rozhodnutí 

ministra životního prostředí. 

Proti Rozhodnutí nelze podat opravný prostředek a nevztahují se na něj obecné předpisy 

o správním řízení.  

Na poskytnutí podpory není právní nárok.  

PŘÍLOHY:  

1. Formulář žádosti o poskytnutí podpory. 


